
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



236

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba železná

Prostor stavby a okolní terén byl v průběhu 20. sto-
letí výrazně změněn a upraven množstvím navážek. 
Vzhledem k nízkému počtu zachycených situací, je-
jich tvarové rozmanitosti a roztroušenosti není možné 
identifikovat vyšší archeologické struktury. Povaha 
zemních prací v roce 2018 tuto možnost ani nepři-
pustila. Pouze je zřejmé, že se jedná o reziduum síd-
liště z období lengyelské a horákovské kultury značně 
poškozené novodobými terénními úpravami.

Richard Bíško, Michal Přichystal

Literatura

Bíško, R. 2018: Kuřim (okr. Brno-venkov). Přehled 
výzkumů 59(1), 128–129.

Resumé

Kuřim (Brno-venkov District), Blanenská Street. 
During the archaeological rescue research, an Iron 
age and Lengyel culture settlement area (Moravian 
Painted Pottery) was excavated.

kuřim (okr. Brno-venkov)

Ulice Knínická. Doba halštatská. Pohřebiště. Zá-
chranný výzkum.

V listopadu roku 2018 uskutečnili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
záchranný archeologický výzkum na pozemcích přilé-
hajících z jižní strany k východnímu konci ulice Kní-
nická v souvislosti s výstavbou nové průmyslové haly 
(viz oddíl Neolit v tomto čísle).

V rámci zkoumané plochy byly zachyceny také dva 
lidské hroby z doby halštatské, které s největší prav-
děpodobností reprezentují fragment dosud neznámé 
nekropole. Jednalo se především o kostrový pohřeb 
ženy, umístěný patrně v komorové hrobce a bohatě 
vybavený 11 keramickými nádobami, železným no-
žem, železnou harfovitou sponou, bronzovým krouž-
kem a náhrdelníkem složeným z jantarových korálků 
(obr. 3). V jeho blízkosti byl objeven ještě prostý žá-
rový hrob, v němž byly spálené ostatky uloženy spolu 
s železným náramkem do keramické nádoby.

Michal Přichystal

Resumé

Kuřim (Bez. Brno-venkov), Knínická Straße. Hall-
stattzeit. Gräberfeld. Rettungsgrabung

mokrá-Horákov (k. ú. mokrá 
u Brna, okr. Brno-venkov)
„Dlouhé Kopaniny“. Parc. č. 966/1, 966/49, 966/50, 
966/55. Doba halštatská. Dvorec. Záchranný vý-
zkum.

Koncem roku 2018 byl v souvislosti s rozsáhlou 
výstavbou RD Kopaniny zahájen ZAV na výšinné lo-
kalitě Mokrá-Dlouhé Kopaniny (obr. 4). Po zahájení 
proběhly skrývky komunikací a prvních pěti ploch 
pod budoucími RD v severozápadní části satelitu. 
Při hloubení základů budoucí vodárny, u stávající ko-
munikace Mokrá – Mokerská myslivna, se podařilo 
v hlubší proorávce zachytit pouze několik zlomků hal-
štatské keramiky, objekt však žádný.

Až při následné plošné skrývce, odehrávající se 
v ose budovaných obslužných komunikací pro RD, se 
podařilo zachytit okraj dvojnásobně palisádou hraze-
ného areálu s několika zahloubenými objekty datova-
nými keramikou do doby halštatské. Uvnitř ohrady 
byl prozkoumán dvouprostorový dům, tvořený řada-
mi sloupových jam, podsklepený rozměrnou zemnicí. 
Zde také identifikován rozptyl amorfních úlomků že-
lezných rud (limonit, hematit?). V interiéru zemnice 
byla objevena kruhová jáma obsahující drobný depot 
keramických nádob.

Hrazený halštatský dvorec výšinného typu dopl-
ňuje poznatky učiněné záchranným výzkumem z roku 
1988, kdy se podařilo v těchto místech prozkoumat 
polovinu jiné podobné zemnice (Horálková 1990; 
1991). Objev lokality je spojen s úspěšnou povrchovou 
prospekcí autora z roku 1988, která byla vyvolána his-
torickým záznamem o objevech bronzových artefaktů 
z této trati (Vaňáček 1970, 30).

Petr Kos

Obr. 3. Kuřim (okr. Brno-venkov). Komorový hrob.
Abb. 3. Kuřim (Bez. Brno-venkov). Kammergrab.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

237

Literatura

Horálková, P. 1990: Mokrá, okr. Brno-venkov. Rkp. 
nálezové zprávy, č. j. 1600/90. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv, Archeologický ústav AV ČR, 
Brno, v. v. i.

Horálková, P. 1991: Rettungsgabung in Mokrá (Bez. 
Brno-venkov). Přehled výzkumů 1988, 32.

Vaňáček, M. 1970: Mokrá u Brna. Vlastivědná 
knihovna moravská. Svazek 12. Brno: Musejní 
spolek.

Resumé

Mokrá-Horákov (Kat. Mokrá u Brna, Bez. Brno-
-venkov), „Dlouhé Kopaniny“. Hallstattzeit, Herren-
hof. Rettungsgrabung.

naPajedLa (okr. ZLín) 

„Dolní Padělky“. Doba laténská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace stavby: ZM ČR 1:10 000 listy 25-33-
03 a 25-33-04, v trase dálnice mezi body určenými 
koordináty 483/310 a 16/314 mm od Z/J s. č.

V trase budované dálnice D55 (viz podrobněji od-
díl Doba bronzová) bylo na katastrálním území Napa-
jedel v poloze „Dolní Padělky“ s konečnou platností 
na konci roku 2018 lokalizováno laténské sídliště, 
jehož přítomnost naznačovaly ojedinělé nálezy kera-

miky a skleněného korálu již v roce 2009 při stavbě 
haly Gienger severně od aktuálního místa výzkumu 
(Geislerová, Parma 2013, 265). Prozkoumáno zde bylo 
několik zahloubených objektů, mezi kterými dominuje 
rozměrný nepravidelný objekt s relikty obnovovaných 
hrnčířských, dvoukomorových pecí s plytkou před-
pecní jámou (obr. 5). Materiál bez výraznějších chro-
nologicky citlivých znaků je možné datovat nejspíše 
do stupně LT C2. Z nekeramických nálezů lze zmínit 
několik skleněných korálů a část skleněného náramku. 
Hrnčířská pec byla prozkoumána také při výzkumu 
z let 2004–2005 na nedalekém „Chmělíně“ v k. ú. 
Kvítkovice u Otrokovic (Parma 2007, 325–358). Je tedy 
zřejmé, že v mikroregionu Napajedelské brány existo-
valo v období mladší až pozdní doby laténské jedno 
z produkčních center keramických nádob na Moravě.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Geislerová, K., Parma, D. (eds.) 2013: Výzkumy – 
Ausgrabungen 2005–2010. Brno: Ústav archeolo-
gické památkové péče Brno, v. v. i., 265. 

Parma, D. 2007: Laténské sídliště Otrokovice „Chme-
lín“. Pravěk Nová řada 16/2006, 325–358.

Resumé

Napajedla (Zlín District), “Dolní Padělky”. A late 
Iron age settlement was finally localized south of the 
Gienger company area in the route of the planned D55 
highway. The presence of the settlement was signaled 
by isolated finds in the past. An important finding is 
the pottery workshop, a part of the newly discovered 
settlement.Obr. 4. Mokrá-Horákov, Dlouhé Kopaniny. Dvorec 

z doby halštatské.
Abb. 4. Mokrá-Horákov, Dlouhé Kopaniny. Herrenhof 
aus der Hallstattzeit.

Obr. 5. Napajedla, „Dolní Padělky“. Pohled na laténský 
objekt s relikty hrnčířských dvoukomorových pecí.
Fig. 5. Napajedla, ”Dolní Padělky”. A view of the feature 
dated to the late Iron age with relics of pottery kilns.




